considerando também o disposto nos demais documentos instrutórios, resolve: 

1 Adjudicar o LOTE 1 - HOSPITAL DOS MARMELEIROS, à proposta apresentada pelo agrupamento concorrente ABREU 

& SOUSA- COMÉRCIO DE ILUMINAÇÃO LDA E FLAMINGOBALCONY - ENGENHARIA E COPNSTRUÇÕES LDA., 
pelo preço contratual de 725.000,00 € (setecentos e vinte cinco mil euros) e prazo de execução de 270 dias. 

2 Adjudicar o LOTE 2 - CENTRO DE SAÚDE DE MACHICO - à proposta apresentada pelo concorrente 

RIM-ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES S.A., pelo preço contratual de 1.849.000,00 € (um milhão oitocentos e quarenta 
nove mil euros) e prazo de execução de 360 dias. 

3 Aprovar as minutas dos correspondentes contratos de empreitada de obras públicas. 

4 Delegar ao abrigo do disposto no n.º 1 do artigo 109.º do Código dos Contratos Públicos e nos artigos 44.º e seguintes

[...]

2, Santo António, 9020-029 Funchal, com efeitos desde a data da sua assinatura até 31 de dezembro de 2025, para a 
realização do projeto “XL Encontro Regional de Bandas Filarmónicas da RAM”, em 2025. 

2 -  Conceder à Associação de Bandas Filarmónicas da Região Autónoma da Madeira (ABFRAM), uma comparticipação 

financeira que não excederá os 29.500,00 € (vinte e nove mil e quinhentos euros). 

3 -  Aprovar a minuta do contrato-programa, que faz parte integrante da presente Resolução, e que fica arquivada na 

Secretaria-Geral da Presidência. 

4 -  Mandatar o Secretário Regional de Turismo, Ambiente e Cultura para, em representação da Região Autónoma da

[...]

a data da sua assinatura até 31 de dezembro de 2025, tendo em vista a produção e realização dos projetos: “This is a 
stage” na vertente videoarte e de uma radionovela “Gente à Séria” na vertente audiovisual, em 2025. 

2 -  Conceder à professora Ana Margarida de Sousa Menezes uma comparticipação financeira que não excederá os 

7.500,00 € (sete mil e quinhentos euros) para a prossecução do projeto previsto no número anterior. 

3 -  Aprovar a minuta do protocolo, que faz parte integrante da presente Resolução e fica arquivada na Secretaria Geral da 

Presidência. 

4 -  Mandatar o Secretário Regional de Turismo, Ambiente e Cultura e o Diretor Regional da Cultura para, em

[...]

concelho do Funchal, com efeitos desde a data da sua assinatura até 31 de dezembro de 2025, tendo em vista a 
produção e realização do documentário “Cordophones Madeirenses: Ontem, Hoje e o Amanhã”, em 2025.  

2 -  Conceder à Associação Aura uma comparticipação financeira que não excederá os 7.500,00 € (sete mil e quinhentos 

euros) para a prossecução do projeto previsto no número anterior; 

3 -  Aprovar a minuta do protocolo, que faz parte integrante da presente Resolução e fica arquivada na Secretaria Geral da 

Presidência; 

4 -  Mandatar o Secretário Regional de Turismo, Ambiente e Cultura e o Diretor Regional da Cultura para, em

[...]

Sol, com efeitos desde a data da sua assinatura até 31 de dezembro de 2025, tendo em vista a produção e realização 
dos projetos: Teatro do Avesso e XI Edição do Festival Avesso, em 2025. 

2 -  Conceder à Associação Cultural, Desportiva e Recreativa Avesso uma comparticipação financeira que não excederá 

os 15.000,00 € (quinze mil euros) para a prossecução dos projetos previstos no número anterior. 

3 -  Aprovar a minuta do protocolo, que faz parte integrante da presente Resolução e fica arquivada na Secretaria-Geral da 

Presidência. 

4 -  Mandatar o Secretário Regional de Turismo, Ambiente e Cultura e o Diretor Regional da Cultura para, em

[...]

vista a realização de dois concertos, num intercâmbio com a Banda Filarmónica Liberalistas Júlia, no distrito de 
Évora, em 2025. 

2 -  Conceder à Banda Orquestral de Câmara de Lobos “Os Infantes” uma comparticipação financeira que não excederá 

os 3.500,00 € (três mil e quinhentos euros) para a prossecução do projeto previsto no número anterior. 

3 -  Aprovar a minuta do protocolo, que faz parte integrante da presente Resolução e fica arquivada na Secretaria Geral da 

Presidência. 

4 -  Mandatar o Secretário Regional de Turismo, Ambiente e Cultura e o Diretor Regional da Cultura para, em